

Ministeriet for Børn og Undervisning
Afdeling for Ungdoms- og
Voksenuddannelse
Frederiksholms Kanal 26
1220 København K

København,
11-06-2013

Sagsnr. 035.98P.391 – att. uvaevuk@uvm.dk

Høring over udkast til ny bekendtgørelse om arbejdsmarkedsuddannelser

Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) værdsætter den tydeliggørelse på området, som bekendtgørelsen indebærer, og vi takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Vi vil indledningsvis gerne udtrykke vores tilfredshed med, at der ved udliciteringer ikke er fastholdt krav om, at lærerne skal ansættes hos den godkendte udbyder frem for at fortsætte sin ansættelse hos den institution, som har fået udliciteret en opgave.

Vi har imidlertid flere bemærkninger til forslaget, som vi venligt henstiller til vil blive taget i betragtning ved affattelse af den endelige bekendtgørelse:

Det drejer sig først og fremmest om det uhensigtsmæssige i, at udliciteringer ikke kan omfatte uddannelser fra fælleskataloget.

Vi har forståelse for og er naturligvis enige i, at der skal dæmmes op overfor misbrug. Men da vi ikke er bekendt med, at der har været misbrug i forbindelse med folkeoplysende udbydere, ser vi denne regel som meget uheldig for de målgrupper, som den folkeoplysende pædagogik netop er i stand til at nå og som nu risikerer ikke at ville blive tilbudt passende læringstilbud.

Vi finder det fx helt afgørende, at tosprogede voksne får et kvalitativt tilbud om danskuddannelse, og gennemføres af et sprogcenter i samarbejde med udbyderen. Vi foreslår derfor at genoverveje dette element i forslaget, så denne kvalitet også fremover bliver fastholdt.

På samme måde mener vi det er uhensigtsmæssigt, at vurdering af færdigheder i læsning/stavning/skrivning/regning/matematik ikke kan udliciteres. Vores medlemsorganisation AOF er den største udbyder af FVU og ordblindeundervisning uden for VUC og har derfor meget stor ekspertise på dette område, en ekspertise som en godkendt AMU-udbyder ikke nødvendigvis har. Vi foreslår, at denne begrænsning genovervejes ophævet.

Vi finder det ligeledes uhensigtsmæssigt, at individuel kompetencevurdering ikke kan udliciteres, da det er et område, hvor vores medlemsorganisationer også har stor ekspertise, og



som fx jobcentrene i omfattende grad anvender. Det er vigtigt, at borgerne har dette tilbud i deres nærmiljø, hvorfor dette foreslås ændret i bekendtgørelsen.

Hvad angår markedsføring, mener vi, det kan skabe ulige vilkår og uklare signaler overfor borgerne i forhold til de konkrete læringsudbud, at en godkendt udbyder gerne må markedsføre sig, men en institution, der har fået udliciteret en opgave, ikke må.

Og endelig mener vi, at udliciterede AMU-kurser fortsat bør kunne afvikles som virksomhedsforlagt undervisning – dog naturligvis således, at undervisningen stadig er underlagt mulighed for tilsyn.

Vi henstiller derfor til, at også de sidstnævnte begrænsninger overvejes fjernet og ser frem til at orientere os i den endelige bekendtgørelse.

Med venlig hilsen



Trine Bendix Knudsen
Sekretariatsleder

